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Sosiaal i- ja terveydenhuollon toimiala

Menojen ja tulojen toteuma 31.8.2019, käyttö ja ennuste 

Uuden asiakas- ja potilastietojärjestelmä Apotin ensimmäisen vaiheen käyttöönotto toteutettiin 
toukokuussa. Toisen vaiheen käyttöönottoa valmistellaan, ja työtä järjestelmän optimoimiseksi jatketaan.
Henkilöstön saatavuuteen ja pysyvyyteen liittyvät haasteet jatkuvat.

Sosiaali- ja terveydenhuollon oman toiminnan menomäärärahan arvioidaan ylittyvän 11,6 milj. euroa, ja 
tulomäärärahan alittuvat 1,4 milj. euroa. Erikoissairaanhoidon menojen arvioidaan ylittyvän 11,9 milj. 
euroa. 

Talousarvion toteutuminen 2019 

Sosiaali- ja terveystoimen oman toiminnan menomäärärahan arvioidaan ylittyvän 11,6 milj. euroa ja 
tulomäärärahan alittuvan 1,4 milj. euroa. Erikoissairaanhoidon menojen arvioidaan ylittyvän 11,9 milj. 
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euroa. HUS-palvelusopimuksen osalta HUS-johdon ilmoittama ylitysennuste on 12,0 me verrattuna 
Vantaan sosiaali- ja terveydenhuollon toimialan talousarvioon.

Toimialan oman toiminnan menomäärärahan ylitys muodostuu lasten sijaishuollon palvelutarpeesta ja 
sijaishuollon ostopalvelujen kilpailutuksessa kohonneista hoitovuorokausihinnoista (yhteensä 5,7 milj. 
euroa), Kaunialan sairaalan ostopalvelujen käytöstä (4,5 milj. euroa) sekä hoitotarvikejakelun menoista 
(0,9 milj. euroa). Talous- ja hallintopalvelujen menomäärärahassa on varauduttu toimialan yhteisiin 
menoihin, jolla voidaan kattaa muun toiminnan ylitysuhkaa n. 1,0 milj. euron osalta. 

Oman toiminnan kuluihin kohdistuu nousupainetta, joka voi lisätä ylitystä loppuvuodesta. Tämä pyritään 
kuitenkin estämään sopeutustoimenpiteillä.

Toimialan talousarviossa on varauduttu toimialan irtaimen hankintoihin. Irtaimen omaisuuden 
investointikohteet on siirretty toteutettavaksi käyttötalouden puolella kaupungin kannalta 
kokonaistaloudellisesti edullisimmalla rahoitusleasing-mallilla. Merkittävin valmistuva kohde vuonna 2019 
on Myyrmäen vanhustenkeskus.

Toiminnan kehittäminen ja keskeiset muutokset

Sosiaali- ja terveydenhuollon toimialalla kansallisestikin merkittävä uudistus on ollut uuden asiakas- ja 
potilastietojärjestelmä Apotin ensimmäisen vaiheen käyttöönotto toukokuussa 2019. Järjestelmä otettiin 
käyttöön suurimmassa osassa sosiaali- ja terveyspalveluja. Täytäntöönpanotoimista on vastannut vuoden
2019 alussa aloittanut digitaaliset palvelut -tulosyksikkö, jonka osana Apotti-hanketoimisto toimii. 

Käyttöönotto ja siihen valmistautuminen on ollut merkittävä ponnistus koko toimialalta. Uuteen 
järjestelmään siirtyminen on heijastunut väliaikaisesti myös palvelutuotantovolyymeihin, mutta kaikki 
palvelut on pystytty järjestämään katkotta. Toisaalta uusi järjestelmä on vahvistanut nopeasti kehittyvän 
osaamisen jakamista ja ketterää toimivien toimintatapojen kehittämistä työntekijöiden keskuudessa. 
Järjestelmän korjaukset ja optimointi jatkuvat edelleen mm. maksatuksen, laskutuksen, raportoinnin ja 
tietosuojan osa-alueilla. Toimialalla valmistaudutaan järjestelmän toisen vaiheen (mm. vammais- ja 
päihdepalvelut, suun terveydenhuolto) käyttöönottoon marraskuussa 2019.

Sote- ja maakuntauudistuksen valmistelun päätyttyä maaliskuussa yhteistyötä kaupunkien kesken on 
jatkettu mm. palvelusetelien, tuottajaohjauksen sekä ostopalvelujen valvonnan kehittämisen osalta. 

Toimialalla on vahvistettu palvelutuotannon valvontaa laadun varmistamiseksi ja sen edelleen 
kehittämiseksi. 

Alueellisten hyvinvointierojen kaventamiseen tähtäävää myönteisen erityiskohtelun ohjelmaa on edistetty
toteuttaen kymmentä tulosalueiden työssä konkretisoituvaa toimenpidettä. 

Vantaan erikoissairaanhoidon palvelut tuottaa lähes kokonaisuudessaan HUS-kuntayhtymä, jonka 
palvelutuotanto on kasvanut hoitopäivätuotteiden osalta 3,9 % tammi-heinäkuussa 2019 verrattaessa 
edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan. NordDRG-tuotteet (-2,7 %) ja käyntituotteet (-1,9 %) ovat 
vähentyneet edellisvuoden tilanteesta. Vantaan terveyskeskuksessa laadittujen elektiivisten lähetteiden 
määrä on kasvanut 1,5 % edelliseen vuoteen verrattuna. Lähetteiden määrä yksityissektorilta on 
kasvanut 13,4 % ja työterveyshuollosta 9,6 %. 60 % tammi-heinäkuussa tehdyistä lähes 25 000 ei-
päivystyksellisestä lähetteestä laadittiin terveyskeskuksessa.  

Terveysasemien puhelinpalvelu on ollut ruuhkautunut. Palvelua on ryhdytty parantamaan mm. viidellä 
määräaikaisesti puhelinpalveluun palkatulla sairaanhoitajalla, kehittämällä konsulttilääkärimallia sekä 
vapauttamalla yhden terveyskeskuslääkärin työaikaa toiminnan kehittämiseen. Kiireettömän hoidon 
jonotilanteeseen pyritään vastaamaan mm. asiakassegmentointia ja työprosesseja kehittäen. 
Kesäterkkari-toiminta on palvellut koululaisia ja opiskelijoita kesäaikaan. Uutena palvelumuotona on 
opiskeluterveydenhuollossa aloittanut kaksi mielenterveystyötä tekevää sairaanhoitajaa.

3



Perhepalveluissa on jatkettu pitkäjänteistä kehittämistyötä palvelujen painopisteen muuttamiseksi 
korjaavista palveluista varhaisen tuen palveluihin. Uusi perhesosiaalityön yksikkö kohdentaa työnsä 
sosiaalihuoltolain mukaista erityistä tukea tarvitseviin lapsiin ja perheisiin. Perhekeskustoimintamallin 
suunnittelua on edistetty kaupunginjohtajan asettamassa poikkihallinnollisessa perhekeskustyöryhmässä.
Perhepaleluissa on jatkettu vuoden alussa käynnistynyttä Lapset SIB Vantaa -ohjelmaa, jolla vahvistetaan
neuropsykiatrisesti oireilevien lasten ja heidän perheidensä tukemista. Lastensuojelun jälkihuollon ikäraja
nousee vuodenvaihteessa 25 vuoteen; jälkihuollon kehittämisen työryhmä on nimetty ja muutokseen 
liittyvä kehittämistyö aloitettu. 

Maahanmuuttajapalveluissa on jatkettu kotivanhempitoimintaa kymmenessä avoimessa päiväkodissa 
yhteistyössä Vantaan aikuisopiston ja varhaiskasvatuksen kanssa. Ihmiskaupan uhrien ja paperittomien 
asiakkaiden vastaanottotiimiä on vahvistettu lisäämällä sosiaaliohjausta. 

Vanhusten laitoshoidon vähentäminen on edennyt kehittämisohjelman mukaisesti ja vammaisten 
laitoshoidon purkamista on jatkettu erilaisia uusia asumisen ratkaisuja hyödyntäen. Orvokkirinteen 15 
paikkainen kehitysvammaisten asumisyksikkö on otettu käyttöön keväällä. Syksyllä avattavan Myyrmäen 
vanhustenkeskuksen käyttöönottoa on valmisteltu ja uutta henkilöstöä rekrytoitu. Keskukseen 
suunnitellulla kotihoivamallilla pyritään vastaamaan asukkaiden muuttuviin palvelutarpeisiin. 

Vanhusten kotona asumisen tukemiseksi on jatkettu mm. kotikuntoutustoiminnan kehittämistä. 
Vapaaehtoistoimijoiden kanssa on perustettu Korttelikerhoja tukemaan osaltaan kotona asuvien 
ikäihmisten hyvinvointia. Myös ikääntyvien asumisohjausta on lisätty sosiaalista kuntoutusta tarvitsevien 
kotona asumisen edellytysten parantamiseksi. Perhehoito on otettu vaihtoehtona ikääntyvien 
palveluvalikkoon. 

Henkilöstön saatavuuteen ja pysyvyyteen liittyvät haasteet jatkuvat. Lähiesimiehille ja työntekijöille on 
toteutettu osaamisen kehittämisen toimia koulutussuunnitelman mukaisesti. Terveysjohtamisen 
tukitoimia on edistetty mm. uudelleensijoituksin, työkokeiluin, osasairauspäivärahalla sekä tuunatulla 
työllä. 

Suun terveydenhuollon liikelaitoksesta saadun ennakkotiedon mukaan yksikön toiminta tulee olemaan
käyttösuunnitelman ja palvelusopimuksen mukaista.
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Talous- ja hall intopalvelut 

Menojen ja tulojen toteuma 31.8.2019, käyttö% ja ennuste 

Talousarvion toteutuminen 2019

Talous- ja hallintopalvelujen menomäärärahan arvioidaan alittuvan 1,0 milj. eurolla ja tuloja arvioidaan
kertyvän  käyttösuunnitelman  mukaisesti.  Tuloksen  (nettotoimintamenot)  ennakoidaan  olevan
suunniteltua 1,0 milj.  euroa parempi.  Talous- ja  hallintopalvelujen menomäärärahassa on varauduttu
toimialan yhteisiin menoihin, kuten hankkeiden menoihin sekä toimialan koulutusmenoihin.

Toiminnan kehittäminen ja keskeiset muutokset

Apotti-hankkeen ensimmäinen vaihe otettiin käyttöön toukokuussa 2019. Käyttöönottoon osallistui suuri
osa talous- ja hallintopalvelujen henkilöstöstä. Järjestelmän korjaukset ja optimointi jatkuvat edelleen
mm. maksatuksen, laskutuksen, raportoinnin ja tietosuojan osa-alueilla. 

Sote-uudistuksen kaatumisen jälkeen yhteistyötä kaupunkien välillä on jatkettu mm. tuottajaohjauksen
sekä  ostopalvelujen  valvonnan  kehittämisen  osalta.  Yhteistyötä  on  tehty  myös  uuden
palvelusetelijärjestelmän  hankkimiseksi,  palvelusetelien  yhtenäistämiseksi  sekä  laadun  ja  asiakas-  ja
potilasturvallisuuden kehittämiseksi. 

Toimialan hankkeiden valmisteluun ja toteutukseen on osallistuttu aktiivisesti; merkittävimpinä hankkeina
CoHeWe (Co-Created Health and Wellbeing) -hanke ja SIB lapset -vaikuttavuusinvestointihanke. 
Toimialan data-analytiikan ja tiedolla johtamisen kehittämisprojekti käynnistettiin alkuvuodesta. Tulosalue
on ollut mukana myös kehittämässä kaupunkitasoista tiedolla johtamisen mallia. Liikunnan lisäämiseen 
tähtäävää terveyden edistämishankkeen valmisteluun on osallistuttu yhdessä terveyspalvelujen, 
sivistystoimen ja liikuntapalvelujen kanssa.    

Talous- ja hallintopalvelut on koordinoinut kaupunkitasoisten ohjelmien, kuten Vantaan 
Hyvinvointiohjelman, Resurssiviisauden tiekartan sekä Myönteisen erityiskohtelun toimenpideohjelman, 
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toimeenpanoa ja raportointia toimialalla. Tulosalueiden kanssa on tehty yhteistyötä Lean-kehittämisessä 
sekä jatkettu toimialatasoista Lean-kehittämisen mallin suunnittelua.

Tulosalueella on valmisteltu kahden vuoden välein järjestettävän toimialan asiakastyytyväisyyskyselyn 
toteutusta; kysely toteutetaan syys-lokakuussa 2019. 
 
Toimialalla on toteutettu lähiesimiehille ja työntekijöille osaamisen kehittämisen toimia 
koulutussuunnitelman mukaisesti. Apotti-järjestelmän käyttöönottoa on tuettu henkilöstöyksiköstä 
sijaisjärjestelyjen koordinointiavulla. Terveysjohtamisen tukitoimia on edistetty mm. uudelleensijoituksin, 
työkokeiluin, osasairauspäivärahalla sekä tuunatulla työllä. Tutka-järjestelmän työolojen haittoja ja 
vaaroja sekä Kunta10-kyselyn tuloksia on käsitelty ja arvioitu mm. Laava-menetelmän kautta, ja 
toimenpidetavoitteita on tehty työpistetasolta toimialatasolle.

Maaliskuussa 2019 valmistuneeseen sosiaali- ja terveystoimen keskitettyyn arkistoon Hosantielle on 
ryhdytty arkistoimaan ja siirtämään toimialan sosiaalihuollon asiakasasiakirjoja sekä terveydenhuollon 
potilasasiakirjoja.

Tietosuojatiimi on laatinut toimialalle useita tietosuojaan liittyviä ohjeistuksia, ja valmistellut neljä 
syksyllä julkaistavaa tietosuojakoulutusvideota yhteistyössä toimialan viestinnän kanssa.

Hankintatiimi on laatinut ostopalvelujen valvonnan tueksi kilpailutusten valmistelun yhteydessä 
valvontasuunnitelmia tulosyksiköiden työkaluiksi. 
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Erikoissairaanhoito

Menojen ja tulojen toteuma 31.8.2019, käyttö% ja ennuste

Talousarvion toteutumisen keskeiset onnistumiset ja haasteet 

Vantaan  talousarviossa  HUS-palvelusopimuksen  osalta  on  varauduttu  yhteensä  230  miljoonan  euron
maksuosuuteen  ilman  kalliinhoidon  tasauksen  vaikutusta.  Erikoissairaanhoidon  menojen  arvioidaan
ylittyvän 11,9 milj. euroa. 

Erikoissairaanhoidon  tehtäväalueella  on  lisäksi  määrärahat  HUS-eläkevastuisiin,  kiireellisen
sairaankuljetuksen  ja  ensihoidon  järjestämiseen,  myrkytystietokeskuksen  sekä  terveysasemien
erikoissairaanhoidon menoihin. HUS-eläkevastuiden ennakoidaan toteutuvan 0,2 milj. euroa määrärahaa
suurempina.

HUS:n tietojärjestelmäraportin perusteella tammi-heinäkuun 2019 laskutustoteuma on 4,8 % korkeampi 
kuin edellisen vuoden vastaavana ajankohtana. 

Toiminnan kehittäminen ja keskeiset muutokset

Vantaan erikoissairaanhoidon palvelut tuottaa lähes kokonaisuudessaan HUS-kuntayhtymä. HUS:n 
palvelutuotanto on kasvanut hoitopäivätuotteiden osalta 3,9 % tammi-heinäkuussa 2019 verrattaessa 
edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan. NordDRG-tuotteet (-2,7 %) ja käyntituotteet (-1,9 %) ovat 
vähentyneet edellisen vuoden tilanteesta. 

Vantaan terveyskeskuksessa laadittujen elektiivisten lähetteiden määrä on kasvanut 1,5 % edelliseen 
vuoteen verrattuna tammi-heinäkuun seurannassa. Kasvu on ollut suurempaa yksityissektorilta (13,4 %) 
ja työterveyshuollosta (9,6 %) laadittujen lähetteiden osalta. Tammi-heinäkuussa 2019 kirjoitettiin 
HUS:iin 24 615 ei-päivystyksellistä lähetettä, joista 60 % laadittiin terveyskeskuksessa. 

HYKS-sairaanhoitoalueella vuodeosastojonoissa oli yli kuusi kuukautta jonottanut 113 potilasta 
(poikkileikkaus 31.7.2019). Heistä 43 odotti kirurgian ja 43 silmätautien erikoisalojen hoitoon pääsyä.
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Tunnusluvut 1

1 Uuden asiakas- ja potilastietojärjestelmän käyttöönoton vuoksi tiedot eivät välttämättä ole täysin vertailukelpoisia aiempiin 
vuosiin. Apotin raportoinnin sisällön validointi jatkuu.
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Terveyspalvelut 

Menojen ja tulojen toteuma 31.8.2019, käyttö% ja ennuste

Talousarvion toteutuminen 2019 
 
Terveyspalvelujen menomäärärahan arvioidaan ylittyvän 2,4 milj. eurolla. Tulomääräraha toteutunee 
käyttösuunnitelman mukaisena. Hoitotarvikejakelun määräraha ylittynee 0,9 milj. euroa ja lisäksi 
ennusteeseen vaikuttaa HUS:n tuottaman Peijaksen sairaalan yhteispäivystyksen tilanne. HUS:n 
ilmoittaman ennusteen mukainen kustannusten ylitys loppuvuodeksi on 1,5 milj. €. Nettotoimintamenot 
toteutunevat 2,4 milj. euroa käyttösuunnitelmaa heikompina. 

Toiminnan kehittäminen ja keskeiset muutokset  
 

 Toisella vuosikolmanneksella keskityttiin mittavaan asiakas- ja potilastietojärjestelmä Apotin 
käyttöönottoon. Onnistuneen käyttöönoton turvaamiseksi palveluihin pääsyä jouduttiin 
rajaamaan.  

 Asiakkaiden sähköiset asiointimahdollisuudet lisääntyivät Apotin asiakasportaalin Maisan 
käyttöönoton myötä. Kuntoutuspalveluissa on käynnissä useita digitaalisia kokeiluja€CoHeWe-
hankkeen€puitteissa. 

 Asiakaslähtöisyyttä on parannettu nopeuttamalla neuvoloiden vaihtoprosessia siten, että asiakas 
saa tiedon vaihdosta heti tai viimeistään kahden arkipäivän kuluessa. Kesäterkkari-toiminta on 
palvellut koululaisia ja opiskelijoita kesäaikaan. Fysioterapeuttien suoravastaanotto on 
laajennettu opiskeluterveydenhuoltoon.  

 Terveysasemien puhelinpalvelu on ollut ruuhkautunut. Palvelua on ryhdytty parantamaan 
kehittämällä konsulttilääkärimallia, vapauttamalla yhden terveyskeskuslääkärin työaikaa tähän 
kehittämiseen, hyödyntämällä lean-valmentajaa sekä palkkaamalla tuotantotalouden 
diplomityöntekijä kehittämään toimintamallia.  Puhelinpalvelua parantamaan palkattiin 
projektiluonteisesti viisi sairaanhoitajaa vuoden 2019 loppuun asti.
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 Uutena palvelumuotona on opiskeluterveydenhuollossa aloittanut kaksi mielenterveystyötä 
tekevää sairaanhoitajaa. Mielenterveyspalveluja on kehitetty poistamalla päällekkäistä työtä, 
ja ryhmätoiminnassa on hyödynnetty sekä päihde- että mielenterveystyön€ammattilaisia. 

 Palveluseteleiden tarjontaa lisättiin ja palveluseteleiden laboratorionäytteiden valikkoa 
laajennettiin. Apotin käyttöönoton yhteydessä palveluseteleiden käyttö kymmenkertaistui. 

 Henkilöstön osaamista on lisätty työkierrolla ja koulutuksella. Skypen hyödyntäminen 
koulutuksissa on lisääntynyt lääkäreiden osalta. 

 Toimintojen vakioinnin osalta työ on jatkunut, ja syksyllä alkavaa tulosaluetasoista lean-
koulutusta on valmisteltu. 
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Tunnusluvut 2

2 Uuden asiakas- ja potilastietojärjestelmän käyttöönoton vuoksi tiedot eivät välttämättä ole täysin vertailukelpoisia aiempiin 
vuosiin. Apotin raportoinnin sisällön validointi jatkuu.
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Perhepalvelut

Menojen ja tulojen toteuma 31.8.2019, käyttö% ja ennuste

Talousarvion toteutuminen 2019

Perheiden palvelujen menomäärärahan arvioidaan ylittyvän 5,7 milj. eurolla ja tuloja arvioidaan kertyvän 
käyttösuunnitelman mukaisina. Määrärahan ylitysennuste muodostuu lasten sijaishuollon 
ostopalvelumenoista. Lastensuojelupalvelujen kilpailutuksen seurauksena hoitopäivähinnat nousivat 7-10 
%. Ylitysennuste kattaa lastensuojelun asiakasmäärän vuoden 2018 tasolla. Tuloksen 
(nettotoimintamenot) ennakoidaan olevan suunniteltua 5,7 milj. euroa heikompi.

Toiminnan kehittäminen ja keskeiset muutokset

Perhepalvelujen pitkäaikainen strateginen tavoite on siirtää palvelujen painopistettä korjaavasta työstä 
ennaltaehkäisevään ja varhaiseen tukeen sekä vähentää lastensuojelupalvelujen tarvetta. Tavoitteeseen 
on vastattu käynnistämällä perhesosiaalityön yksikön toiminta aikuisten ja perheiden sosiaalipalvelut 
-tulosyksikössä. Perhesosiaalityön yksikön työn kohteena ovat sosiaalihuoltolain mukaista erityistä tukea 
tarvitsevat lapset ja perheet. Työtä kehitetään esimerkiksi sovittamalla yhteen psykososiaalisten 
palvelujen, lastensuojelun ja perhesosiaalityön asiakasprosesseja. 

Lastensuojelussa jatketaan systeemisen työmallin mukaisen sosiaalityön toteuttamista. Nuorten 
asumisharjoittelu on mallinnettu ja toiminta aloitettu (neljä tukiasuntoa). Lastensuojelun jälkihuollon 
ikäraja nousee vuodenvaihteessa 25 vuoteen; jälkihuollon kehittämisen työryhmä on nimetty ja aloittanut
muutokseen liittyvän kehittämistyön. Lastensuojelun valvontaa vahvistetaan valvontatiimin 
perustamisella. Huostaanottojen ja kiireellisten sijoitusten määrä ei ole laskenut. Huostaanottopäätöksiä 
oli heinäkuun loppuun mennessä tehty 62 (vrt. 60 v.2018) ja kiireellisiä sijoituksia 137 (vrt. 134 v. 2018).
Asiakastietojärjestelmän muutoksen vuoksi kumuloituva numeerinen tieto ei ole täysin vertailukelpoinen 
aiempien vuosien ilmoitettuihin lukuihin verrattuna. 

Aikuisten ja perheiden sosiaalipalvelut -tulosyksikössä on vahvistettu sosiaalihuoltolain mukaisen 
neuvonnan ja ohjauksen resursointia ja kehitetty neuvonnan työmallia. Suunnitelmallisen sosiaalityön 
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yksikössä on kehitetty alkuarvioinnin ja päivystyksen mallia, jonka tavoitteena on parantaa 
sosiaalihuoltolain mukaisen tuen tarpeen ilmoitusten käsittelyä ja kiireellisen avun tarpeen alkuarviointia. 
Nuorten palveluissa on jatkettu syrjäytymisen ehkäisemisen toimenpiteitä vahvistamalla yhteistyötä 
muiden nuorten kanssa toimivien tahojen kanssa. Jalkautuvan sosiaaliohjauksen mallia on kehitetty 
Moodi-hankkeessa yhteistyössä nuorisopalvelujen kanssa. Rikos- ja riita-asioiden sovittelutoiminnassa on 
vuoden alussa otettu käyttöön valtakunnallinen tietojärjestelmä SOPU. Aikuisten asumisen tuen osalta on
jatkettu tuetun asumisen prosessien yhdenmukaistamista, ja asiakasryhmien erityistarpeiden 
huomioimiseksi on pyritty profiloimaan paremmin asumisen tukeen liittyviä palveluja. Yhteistyössä VAV 
kanssa on päivitetty sopimus häätöjen ehkäisemiseksi. 

Psykososiaalisissa palveluissa kaikkien palveluiden kysyntä on lisääntynyt ja perheiden palvelutarpeet 
ovat laaja-alaisia. Sosiaalihuoltolain mukaisia asiakaspalveluostoja ja ostopalvelujen kirjoa on laajennettu
palveluun pääsyn turvaamiseksi ja palvelutarpeen kasvuun vastaamiseksi. Perhekeskustoimintamallin 
suunnittelua on edistetty kaupunginjohtajan asettamassa poikkihallinnollisessa perhekeskustyöryhmässä.
Perheneuvolassa ryhmämuotoisista ensitietoajoista on saatu edelleen hyviä kokemuksia. Nuortenkeskus 
Nupissa on aloitettu palvelumuotoilu, jonka avulla pyritään nopeuttamaan palveluun pääsyä. 
Vantaalaisten nuorten tavoittamista ja ennaltaehkäisevää tukea on jatkettu tarjoamalla nuorille verkossa 
omatoimista huolitestiä ja chat-palvelua yhteistyössä monitoimijaisen nuorten kanssa töitä tekevän 
verkoston kanssa. Sosiaali- ja kriisipäivystyksessä on otettu käyttöön valtakunnallinen 
hätäkeskusjärjestelmä Erica. 

Maahanmuuttajapalveluissa on jatkettu yhteistyötä maahanmuuttajajärjestöjen kanssa asiakkaiden 
kotoutumisen ja työllistymisen edistämiseksi. Kotivanhempitoimintaa on jatkettu kymmenessä avoimessa 
päiväkodissa yhteistyössä Vantaan aikuisopiston ja varhaiskasvatuksen kanssa. Palvelua on käyttänyt 
yhteensä noin 100 kotivanhempaa. Ihmiskaupan uhrien ja paperittomien asiakkaiden vastaanottotiimiä 
on vahvistettu lisäämällä sosiaaliohjausta. Seitsemänpaikkaisen tukiryhmäkodin muutos 
perheryhmäkodiksi on toteutettu ja samalla vahvistettu henkilöstömitoitusta lastensuojelulain 
edellyttämälle tasolle. Jälkihuoltopalveluihin oikeutettujen 18–20-vuotiaiden määrä kasvoi johtuen 
omatoimisesta muuttoliikkeestä pääkaupunkiseudulle.

Vuoden alussa käynnistyneessä Lapset SIB Vantaa -ohjelmassa vahvistetaan neuropsykiatrisesti 
oireilevien lasten ja heidän perheidensä tukemista tarjoamalla lapsille ja perheille palveluja lapsen ollessa
3–6-vuotias. Hankkeeseen on elokuun puoleen väliin mennessä ohjautunut yhteensä 20 asiakasta 
(tavoitteena on vuoden aikana 50). 

Potilas- ja asiakastietojärjestelmä Apotin käyttöönotto on väliaikaisesti hidastanut palvelutuotannon 
prosesseja. Erityisesti maksatuksen ongelmat ovat aiheuttaneet viivettä asiakkaille. Käyttöönoton 
haasteista huolimatta toimeentulotuen päätökset on pystytty tekemään lakisääteisessä ajassa. Toiminnan
numeerisen raportoinnin osalta muutos uuteen järjestelmään on merkittävä, josta syystä tunnusluvut ja 
kumulatiivinen raportointitieto perustuu arviointiin eikä ole toistaiseksi vertailukelpoista. 

Henkilöstön saatavuuteen ja pysyvyyteen liittyvät haasteet jatkuvat ja pahenevat. Sosiaalityöntekijöiden 
rekrytointivaikeudet ovat laajentuneet koskemaan myös muita ammattiryhmiä. Rekrytointia ja 
sitouttamista vaikeuttaa henkilöstön palkkaukseen ja työsuhde-etuihin liittyvä kilpailutilanne. 
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Tunnusluvut 3

3 Uuden asiakas- ja potilastietojärjestelmän käyttöönoton vuoksi tiedot eivät välttämättä ole täysin vertailukelpoisia aiempiin 
vuosiin. Apotin raportoinnin sisällön validointi jatkuu.
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Vanhus- ja vammaispalvelut

Menojen ja tulojen toteuma 31.8.2019, käyttö% ja ennuste

 
Talousarvion toteutuminen 

Vanhus- ja vammaispalvelujen menomäärärahan arvioidaan ylittyvän 4,5 milj. eurolla johtuen Kaunialan 
sairaalan ostopalvelujen käytöstä. Tuloja arvioidaan kertyvän 1,4 milj. euroa käyttösuunnitelmassa 
ennakoitua vähemmän. Tuloksen (nettotoimintamenot) ennakoidaan olevan suunniteltua 6,0 milj. 
heikompi. 

Toiminnan kehittäminen ja keskeiset muutokset  
 
Vanhus- ja vammaispalveluissa Apottiin liittyvä osaamisen vahvistaminen on jatkunut ja tietojärjestelmän
kehittämistyö etenee. Käyttöönoton myötä mm. työnkulkuja on muutettu sujuvimmiksi ja resursseja on
pystytty  kohdentamaan oikea-aikaisemmin asiakastarpeisiin  perustuen. Apotista  saatavalla  tiedolla
johtamista  kehitetään  jatkuvasti. Vammaisten  palveluissa  käyttöönottoon  on  valmistauduttu  mm.
varmistamalla  henkilöstön  tietoteknistä  osaamista  sekä  osallistumalla  aktiivisesti  tietojärjestelmän
rakentamiseen. 
 

Tuottavuuden ja vaikuttavuuden parantaminen      
 
Vanhusten laitoshoidon vähentäminen on edennyt kehittämisohjelman mukaisesti ja vammaisten 
laitoshoidon purkamista on jatkettu erilaisia uusia asumisen ratkaisuja hyödyntäen.  
 
Palvelujen tavoitettavuutta on parannettu asiakasohjauksen neuvontapuhelimien käyttöönotolla ja 
jalkautumalla Vantaa-infoihin. Palvelujen myöntämisen perusteiden päivitys on käynnistynyt ja 
kevyempien palveluvaihtoehtojen kehittäminen jatkuu. Asiakkaiden sujuvaa palveluketjua sekä 
palaamista kevyempien palvelujen piiriin ja/tai raskaampaan hoitoon joutumisen 
ehkäisemistä tehostetaan. Lisäksi tulosalueella on valmistauduttu 
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lisäämään tehokuntoutuspaikkoja Myyrmäen vanhustenkeskukseen ja 
panostettu tehokuntoutujien kotiutumiseen omaan kotiin tarvittavien palvelujen ja kuntoutuksen turvin. 
 
Ostopalvelusopimusten hinnankorotusneuvotteluihin on valmistauduttu; tuottajien esitykset 
hinnankorotuksiksi ovat mahdollisesti merkittäviä.
 
Palvelujen asiakaslähtöisyyden ja laadun varmistaminen      
 
Asumispalvelujen laadunvalvontaa on tehostettu tekemällä valvonta/ohjauskäyntejä ja ennalta 
ilmoittamattomia käyntejä suunnitelman sekä todetun tarpeen mukaisesti. Valvonnasta raportoidaan 
lautakunnalle kuukausittain. Asiakas- ja läheispalautteiden sekä muistutusten määrät ovat lisääntyneet, 
ja valvontaa on tehostettu saadun tiedon perusteella. Omaisten ja läheisten osallisuutta tullaan edelleen 
vahvistamaan mm. erilaisten teemailtojen avulla.  
 
Myyrmäen vanhustenkeskuksen käyttöönottoa syyskuussa ja tulevia muuttoja on suunniteltu ja uutta
henkilöstöä  rekrytoitu. Keskukseen  suunnitellulla  kotihoiva-mallilla  pyritään  vastamaan  asiakkaiden
muuttuviin palveluntarpeisiin uuden organisaatiorakenteen tuella. 
 
Asiakkaiden palveluntarvetta sekä palvelun laatua arvioidaan säännöllisesti hyödyntämällä RAI 
-järjestelmää. Arviointikattavuutta on saatu parannettua ja kehittämistyö kattavuuden parantamiseksi 
jatkuu. Henkilökunnan koulutusta RAI-järjestelmän käyttöön on lisätty. Syksyllä 2019 RAI otetaan 
käyttöön myös vammaisten palveluissa.  
 
Orvokkirinteen 15 paikkainen kehitysvammaisten asumisyksikkö on otettu käyttöön keväällä 
2019. Vammaispalvelulain ja sosiaalihuoltolain mukaisten kuljetuspalvelujen kilpailutus on edennyt 
suunnitellusti, ja kilpailutus on avattu palveluntuottajille. Menokaveri-toiminta on vakiintunut ja sitä 
kehitetään edelleen myös vammaisten henkilöiden liikkumisen tueksi. SIB -hankkeen yhteistyöhön ovat 
osallistuneet vammaisten asiakasohjauksen lasten ja nuorten tiimin työntekijät. 
 
Vammaisten  työ-  ja  päivätoiminnan  tuottavuutta  ja  vaikuttavuutta  on  kehitetty  mm.  asiakasmääriä,
käyttöpäiviä  ja  asiakkaiden  läpivirtavuutta  seuraamalla.  Uudet  asiakkaat  ovat  ohjautuneet
pääsääntöisesti  omaan  toimintaan. Vammaisten  ryhmämuotoista  työvalmennusta  on  kehitetty  ja
laajennettu. Asiakasohjauksessa  asiakas-  ja  palvelutarvelähtöinen  työskentely  on  toteutunut  ja
hakemuslähtöisestä työskentelystä on luovuttu.  
 
 
Kotona asumisen edellytyksien parantaminen      
 
Perhehoitoa on edelleen kehitetty sekä vanhus- että vammaisasiakkaille, ja myös vanhusten perhehoito
käynnistyy syksyllä 2019. Palveluasumisen ja vammaisten asumispalvelujen palvelusetelin valmistelu on
edennyt sekä muita  palvelusetelejä  kehitetään  ja  markkinointia  parannetaan. Henkilökohtaisen  avun
palveluseteli on otettu käyttöön. 
 
Koko  tulosalue  jatkaa  kotona  kuntoutumisen  ja  päivystyksellisten  tilanteiden  kehittämistyötä muun
muassa pääkaupunkiseudun GeroMetro-kehittämisverkostossa. Tavoitteena  on  hoitoketjun
sujuvoittaminen ja kotiin kuntoutuminen. 
 
Kotihoidon  palvelutuotannon  järjestämisessä  on  ollut  haasteita  johtuen  Apotin  käyttöönotosta  ja
vakituisten vakanssien täyttämisen haasteista. Toimintatapoja on yhtenäistetty Apotin myötä ja laatua on
arvioitu kattavammin RAI -arvioinnin sekä kotihoidon vertaiskehittämisen avulla. Asiakassegmentointia
jatketaan  ja  palvelujen  saannin  myöntämisen  perusteet  viedään  lautakuntaan  loppuvuoden
aikana. Segmentoinnin  tavoitteena  on  painopisteen  siirtäminen  paljon  apua  tarvitseviin. Kotihoidon
käytössä olevaa raportointia on kehitetty ja sitä hyödynnetään johtamisessa. 
 
Kotihoidon  ja  omaishoidon  tuen  selvitys  on  tekeillä;  selvitys  valmistuu  syksyn
aikana. Asiakastyytyväisyyskysely kotihoidon ja omaishoidon asiakkaille on käynnissä, samoin kotihoidon
työntekijöiden  työhyvinvointikysely. Selvitysten  perusteella  laaditaan  kuluvaa  valtuustokautta  koskeva
toimintasuunnitelma. 
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Yksinäiset vanhukset Vantaalla -projektin selvitys on tehty. Selvityksessä nousi tarpeiksi ja toimenpide-
ehdotuksiksi mm. etsivän vanhustyön käynnistäminen Vantaalla, matalan kynnyksen kohtaamispaikkojen
lisääminen sekä kuntouttavan päivätoiminnan lisääminen.  
 
Vapaaehtoistoiminnalla tuetaan kotona asuvien ikäihmisten hyvinvointia. Vapaaehtoistoimijoiden kanssa
on perustettu Korttelikerhoja vastaamaan yksinäisten ihmisten yhteisöllisyyden tarpeeseen.  
Ikääntyvien asumisohjausta on lisätty sosiaalista kuntoutusta tarvitsevien kotona asumisen edellytysten
parantamiseksi.  
 
Vammaisasiakkaiden omaishoitajien vapaapäivien ja tilapäishoitopäivien uudelleen organisointi etenee. 
 
Päiväsairaalan ja geriatrisen vastaanoton kehittäminen käynnistyy syyskuusta yhdessä henkilöstön 
kanssa. Kotisairaalatoiminnassa henkilöstön palliatiivisen hoidon osaamista on vahvistettu ja tullaan 
edelleen vahvistamaan syksyn aikana. Haavavastaanoton kehittämistyötä jatketaan. 
 
 
Työhyvinvoinnin tukeminen hyvän esimiestyön ja toimivan työyhteisön tuella      
 
 
Johtamisjärjestelmää  on kehitetty  ja vahvistettu edelleen.  Esimiesvalmennuksia  on  toteutettu  ja
toimintaprosesseja  ja  -tapoja  yhtenäistetty.  Apulaisosastonhoitajien  koulutukset  ovat  jatkuneet
suunnitelman  mukaisesti. Yksiköissä  on otettu  käyttöön päivittäisjohtamisen  tauluja johtamisen sekä
tiedonkulun työvälineiksi. 
 
Uuteen  asiakas-  ja  potilastietojärjestelmän  käyttöönottoon  valmistautuminen  ja  käyttöönotto
toukokuussa  2019  ovat  kuormittaneet  henkilöstöä  kaikilla  tasoilla.  Käyttöönottoa  ja  sen  jälkeistä
toimintaa on tuettu vahvistamalla läsnäolevaa johtamista myös virka-ajan ulkopuolella. Työntekijät ovat
joustaneet ja tehneet ylitöitä tarpeen mukaan, koska vuokratyövoimaa ei ole ollut riittävästi saatavilla.  
 
Apotin käyttöönotto on  vahvistanut kollegiaalista  tukea  kaikkien  toimijoiden  välillä  sekä  nopeasti
kehittyvän osaamisen jakamista. Ketterä kehittäminen ja rohkeat kokeilut ovat olleet vahvasti esillä, kun
on haettu muuttuneissa tilanteissa toimivia työnkulkuja ja toimintatapoja. 
 
Työhyvinvointia edistäviä ja ylläpitäviä toimintoja on otettu käyttöön mm. ERJA-toiminnan 
(erityisosaamisen jakaminen, työhyvinvointi ja yhteisöllisyys) keinoin. Osaamisen kehittämistä on 
vahvistettu. Henkilöstön rekrytoinnin, työhyvinvoinnin ja pysyvyyden vahvistamiseksi kehitetään 
uudenlaista toimintamallia loppuvuoden aikana. 
 
Sairaalan johtamisjärjestelmän muutos on edennyt. Toinen ylihoitaja aloitti loppuvuodesta 2018 ja 
työnjako ylihoitajien kesken selkiytyi alkuvuoden 2019 aikana. Uusi palvelupäällikkö aloitti tehtävässään 
elokuussa 2019. Sairaalan tukipalveluiden selvitystyö jatkuu. 
 
Vammaisten työ- ja päivätoiminnan sekä erityisasumisen vastuualueiden jakautumista eri esimiesten ja 
päällikköjen alaisuuteen koskeva selvitys on tehty. Tarvittavat toimenpiteet suunnitellaan ja viedään 
päätöksentekoon syksyn aikana. € 
 
Henkilöstön ja muiden resurssien joustavan käytön lisääminen      
 
Tulosyksiköiden resurssipoolien henkilöstö sekä yksiköiden henkilöstö ovat liikkunut asiakkaiden 
tarpeiden mukaisesti. Kaikki tulosyksiköt ovat olleet mukana kehittämässä yhteistä resurssikeskusta ja 
kehitystyö jatkuu edelleen. Uusi hallintoylihoitaja tulosaluetasolla on aloittanut elokuussa 2019 ja jatkaa 
resurssikeskuksen perustamista omaksi vastuualueekseen. Toimintamallin tavoitteena on asiakkaiden 
tarpeiden mukaan liikkuva osaava henkilöstö. 
 
Henkilöstön ja sijaisten saannissa on ollut haasteita. Apotin käyttöönotto on mahdollistanut töiden jaon 
suunnitelmallisuuden ja tarvittavan resurssin kohdentumisen paremmin asiakkaiden todellisen tarpeen 
mukaisesti. Työntekijöiden näkökulmasta tämä on lisännyt työn aiempaa tasaisempaa jakautumista. 
 
Vantaan sairaalassa on otettu syksyllä 2018 käyttöön esimiesten joka aamuiset resurssikokoukset, jossa 
käydään läpi potilasmäärät, tulevat ja saapuvat potilaat ja hoitohenkilökunnan resurssit. Kokousten 
myötä resurssien tasaisempi jakautuminen on onnistunut paremmin. Lisäksi osastoilla on vaiheittain 
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otettu käyttöön päivittäisjohtamisen taulut, jotka vahvistavat osastojen moniammatillista toimintaa ja 
edistävät hoitojaksojen tavoitteellisuutta. 
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 Tunnusluvut 4

4 Uuden asiakas- ja potilastietojärjestelmän käyttöönoton vuoksi tiedot eivät välttämättä ole täysin vertailukelpoisia aiempiin 
vuosiin. Apotin raportoinnin sisällön validointi jatkuu.
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